
 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 1 
 

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 191 
Segunda-feira, 13 de Dezembro de 2021 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 378/2021 

 
Concede Licença para tratamento de doenças familiares. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares a servidora Jussara Matoso Paniago, pelo 
período de 14 (quatorze) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, 
com efeito a contar de 11 de novembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 379/2021 

 
Nomeia Assessor II. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Doracy Lopes Candido dos Santos, para exercer o cargo de Assessor II, lotada na 
Secretaria de Assistência Social, Símbolo DAS – 350, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito a 
contar de 09 de dezembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 380/2021 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 2 
 

Art. 1º. Exonerar a Senhora Tais Adriana Claro do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo 
DAS – 300, com efeito a contar de 06 de novembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte 
e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 381/2021 

 
Nomeia Coordenadora de Vigilância em Saúde e Epidemiologia. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Tais Adriana Claro, para exercer o cargo de Coordenadora de Vigilância em 
Saúde e Epidemiologia, lotada na Secretaria de Saúde, Símbolo DAS – 150, com representação de 70% (setenta 
por cento), com efeito a contar de 06 de dezembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte 
e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º012/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 012/2021 originada da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 013/2021 – Processo Licitatório nº 042/2021. 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisições de materiais de 
Limpeza, Higiene e Utensílios Gerais, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
 
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 012/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações.  

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Acrescenta 
 

Secretaria Mun. de 
Educação 

  

 
Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento 

Econômico 
QUANT. QUANT. 

109 BALDE PLÁSTICO (COM ALÇA E 
TAMPA) 20 LITROS 10 10 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 3 
 

115 CESTO DE LIXO C/ PEDAL - 20 
LITROS (LIXEIRA) 10 10 

117 CESTO DE LIXO C/ TAMPA - 50 
LITROS (LIXEIRA) 10 10 

Ribas do Rio Pardo – MS, 06 de dezembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora de Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º012/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2021 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento de Atas, 
torna público o primeiro apostilamento na Ata de Registro de Preços nº 012/2021 originada da licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 013/2021 – Processo Licitatório nº 042/2021. 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões, visando Aquisições de materiais de 
Limpeza, Higiene e Utensílios Gerais, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo 
- MS. 
DO APOSTILAMENTO: tem por objeto o remanejamento de saldo da Ata de Registro de Preços nº 012/2021, 
ficando apostilado a mesma as seguintes alterações.  

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

Remaneja Acrescenta 
Secretaria Mun. de 
Administração e 

Governo  

Secretaria Mun. 
de 

Desenvolviment
o Econômico 

QUANT. QUANT. 

11 CLÓRO ATIVO- 1000 ML - 2.5% 
(ÁGUA SANITÁRIA) 150 150 

157 
RODO DE ALUMÍNIO (C/ 01 
LÂMINA DE BORRACHA PRETA) - 
60 CM 

10 10 

158 RODO DE ALUMÍNIO - 40 CM 2 2 

166 VASSOURA DE NYLON - 27 X 5 X 4 
CM 2 2 

Ribas do Rio Pardo – MS, 03 de dezembro de 2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora de Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 01 A 02 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º2827/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 4 
 

Valor: R$ 10.485,25 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2828/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e RioPardo Mat. Para Construção e Concret. LTDA.     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade da 
Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 10.743,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2784/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan – EPP.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 442,04 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 01/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2786/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan – EPP.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 2.800,32 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 01/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2787/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Província Comércio de Alimentos Eireli.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 11.812,28 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 01/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2788/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 610,89 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.100000 
Data do empenho: 01/12/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 5 
 

Extrato do empenho N.º2789/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 1.657,86 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 01/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2808/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 69,02 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2810/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.      
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 2.503,23 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2812/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e S.R. Mardegan LTDA.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 839,60 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2813/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Irmãos Cardoso LTDA.       
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município 
de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 518,48 
Dotação orçamentaria: 0501.12.306.012.2032.339030.115051 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2779/2021 
Processo: 9/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim Conveniência Eireli-EPP.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 6 
 

parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 246,25 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 01/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2792/2021 
Processo: 9/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim Conveniência Eireli-EPP.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 788,00 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2793/2021 
Processo: 9/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim Conveniência Eireli-EPP.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do município 
de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 197,00 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2803/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 348,00 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2809/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 80,88 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2811/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Naimo da Silva Marques Eireli-ME.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 380,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 7 
 

Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2824/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Naimo da Silva Marques Eireli-ME.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 940,00 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2797/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Sks Comércio de Móveis e Equipamentos Eireli.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 84,70 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2797/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Sks Comércio de Móveis e Equipamentos Eireli.        
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 84,70 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2798/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Organize Clean Comércio Varejista Pro.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 113,00 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2799/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Missões Com. Var. Mat. Esc. Eireli-Me.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 143,93 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2800/2021 
Processo: 42/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 8 
 

Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e 3F Comércio de produtos de limpeza, hig.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 317,62 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2801/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e C.L.R. Com. Mat. Prod. Hig. Limp. Sanea.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 178,60 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2802/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Mix Clean Produtos de limpeza Eireli-ME.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 385,56 
Dotação orçamentaria: 1301.27.812.028.2080.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora de Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2021 – Pregão Presencial n° 004/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 004/2021 originada no 
Processo Licitatório n° 012/2021 – Pregão Presencial n° 004/2021, cujo objeto trata do registro de preços para 
futuras e parceladas provisões, visando aquisições de materiais elétricos para uso na manutenção elétrica, na rede de 
iluminação pública, nos bens de domínio público e nos bens imóveis de propriedade da Administração Pública 
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DILUZ COMERCIO MAT. ELETRICOS LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 11997015000192, situada à rua Bahia, 1.369, Vila Marman, cidade de Campo Grande/MS. WEB 
ELETRICA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26492610000143, situada à rua Marquês de Leão, 995, 
Parque dos Novos Estados, cidade de Campo Grande/MS. MARISTELA S. B. MENDONÇA EIRELI – ME,  
inscrita no CNPJ/MF sob nº 33440338000113, situada à rua Quatro, 10, Qd 06, Lt 10, Jardim Alencastro, cidade de 
Cuiabá/MT. LUZ LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32617419000183, 
situada à Av. Guarujá, 740, Qd. 34, Lt. 30/31, Sala 04, Jardim Atlântico, cidade de Goiânia/GO. ELÉTRICA LUZ 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 9 
 

COMERCIAL MAT. ELÉTRICOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00226324000142, situada à rua R-
5, 140, Qd. R-9, Lt. 19, Setor Oeste, cidade de Goiânia/GO.  
 
Data da Ata de Registro de Preços: 11/03/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

054/2021 - PROCESSO Nº 123/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 054/2021. 
 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Cestas Natalinas para distribuição aos idosos integrantes do grupo 
de convivência da terceira idade, do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), em atendimento 
às atividades desenvolvidas pelo CRAS - Centro de Referências da Assistência Social deste município. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na 
Avenida Nelson Lyrio, nº 1800, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
33.128.620/0001-60, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 14.612,90 (quatorze mil e seiscentos e doze reais 
e noventa centavos). 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de Dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 113/2021 – Pregão Presencial n° 047/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 027/2021 originada no Processo Licitatório n° 113/2021 – 
Pregão Presencial n° 047/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões, visando 
aquisições de pão francês, sanduiches, sucos e refrigerantes atendendo à Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: DONIZETE GONÇALVES - ME, com sede na Rua Luiz 
José da Silva, nº 480, Bairro Jardim dos Trabalhadores, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 17.507.165/0001-57 e CALDERAN LICITAÇÕES LTDA. – ME, com sede na Rua da Glória, nº 144, Bairro 
Jardim América, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.157.451/0001-59. 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 10 
 

Ficam Assim Registrados: 
 

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. Unitário Vr. Total 

 Empresa: DONIZETE 
GONÇALVES - ME     379.656,00 

1 PÃO FRANCÊS (KG) KG 21480 

FABRICA DE 
PRODUTOS 

PANIFICAVEIS 
77 

12,20 262.056,00 

2 PÃO FRANCÊS (KG) KG 7160 

FABRICA DE 
PRODUTOS 

PANIFICAVEIS 
77 

12,20 87.352,00 

7 

SANDUICHE DE PÃO 
FRANCÊS 
APROXIMADAMENTE 
50G -COM 
APROXIMANDAMENT
E 30G DE 
MORTADELA 
FATIADA 

UN 
 
 

5100 

FABRICA DE 
PRODUTOS 

PANIFICAVEIS 
77 

1,99 10.149,00 

8 

SANDUICHE DE PÃO 
FRANCÊS PESANDO 
APROXIMADAMENTE 
50G - COM 
APROXIMADAMENTE 
30G DE 
APRESUNTADO 

UN 5050 

FABRICA DE 
PRODUTOS 

PANIFICAVEIS 
77 

1,99 10.049,50 

9 

SANDUICHE DE PÃO 
FRANCÊS PESANDO 
APROXIMADAMENTE 
50G -COM 
APROXIMADAMENTE 
30G DE QUEIJO 
MUSSARELA 

UN 5050 

FABRICA DE 
PRODUTOS 

PANIFICAVEIS 
77 

1,99 10.049,50 

 
Empresa: CALDERAN 
LICITAÇÕES LTDA. - 
ME 

    40.159,60 

3 
REFRIGERANTE - 
SABOR COLA (PET - 2 
LITROS) 

UN 1930 REFRICOLA 5,03 9.707,90 

4 
REFRIGERANTE - 
SABOR GUARANÁ 
(PET - 2 LITROS) 

UN 2030 REFRICOLA 4,85 9.845,50 

5 
REFRIGERANTE - 
SABOR LARANJA (PET 
- 2 LITROS) 

UN 1930 REFRIKO 4,84 9.341,20 

6 

REFRIGERANTE LATA 
350 ML (SABORES 
GUARANÁ, LARANJA, 
COLA) 

UN 1500 REFRIKO 2,95 4.425,00 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 11 
 

10 

SUCO DE FRUTA 
SABORES VARIADOS 
(MAÇÃ, UVA, 
LARANJA) - 200ML 
CAIXA TETRA PARK 
COM CANUDO 

UN 3000 KI SABOR 2,28 6.840,00 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 29/11/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 10 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

09/12/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL            1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            3.095,51  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.115,31 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL     6.631.758,68  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL        451.504,04  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL        722.282,48  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        297.038,99  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 29,21  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL        542.270,80  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL     1.003.863,83  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        410.390,88  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.318.830,97  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     1.619.473,90  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL        259.184,67  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          32.747,56  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL          18.663,16  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        326.108,43  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               191,12  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.035.305,44  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL        410.899,48  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL     1.985.267,22  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.370,99  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     7.912.945,26  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        556.184,56  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               309,28  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        406.578,95  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          65.908,21  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 12 
 

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL     1.436.638,94  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL        202.941,53  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 44,27  
TOTAL      31.780.990,95  
   

 
 

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        842.639,01  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               469,51  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          39.189,96  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 19,50  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        174.370,41  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL        196.191,68  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL               191,12  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 17,14  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.711,21  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            6.840,80  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               344,86  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.200,26  
TOTAL        1.266.186,04  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.858,34  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 702.226,94  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,84  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.405,28  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,73  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,03  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,86  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.314,12  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,10  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,67  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 490.604,32  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,09  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.132.119,03  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.209,48  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 354.092,66  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.941.417,49 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  8.864,85  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  198.519,32  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.585,91  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.591,95  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.560,82  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 13 
 

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.248,27  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.945,18  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  105.229,25  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.313,58  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  353,99  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  64,96  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   5,86  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 19,19  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL        160.588,87  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          31.065,11  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        267.474,29  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL         1.078.431,40  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5          293.622,23  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6              1.079,95  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          650.507,14  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5            33.454,73  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9          602.251,81  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                 112,62  
TOTAL         1.581.028,48  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

                
AVISOS 

   



 
 

 

Ano I - Edição Nº 191 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 13 de DEZEMBRO de 2021 – Página 14 
 

    


	Concede Licença para tratamento de doenças familiares.
	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	ITEM

		2021-12-12T18:24:43-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




